ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 августа 2017 г. г- Ставрополь JSjo 309-п

О мотивации муниципальных районов и городских округов Ставропольско
го края к повышению качества стратегического планирования и управления
в муниципальных районах и городских округах Ставропольского края

В целях мотивации муниципальных районов и городских округов
Ставропольского края к повышению качества стратегического планирования
и управления в муниципальных районах и городских округах Ставрополь
ского края Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила распределения и предоставления
иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и го
родских округов Ставропольского края на поощрение муниципальных рай
онов и городских округов Ставропольского края, обеспечивших высокое
качество стратегического планирования и управления в муниципальных
районах и городских округах Ставропольского края.

2. Министерству экономического развития Ставропольского края:
в срок до 10 августа 2017 года разработать и утвердить методику рас

чета оценки качества стратегического планирования и управления в муници
пальных районах и городских округах Ставропольского края (далее -  Мето
дика);

ежегодно, в срок до 01 августа года, следующего за отчетным, прово
дить оценку качества стратегического планирования и управления в муници
пальных районах и городских округах Ставропольского края в соответствии
с Методикой;

в срок до 01 сентября 2017 года провести оценку качества стратегиче
ского планирования и управления в муниципальных районах и городских
округах Ставропольского края, за исключением оценки качества и актуаль
ности утвержденных стратегий социально-экономического развития муни
ципальных районов и городских округов Ставропольского края, по итогам
2016 года в соответствии с Методикой.

2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Мургу А.Ю.
и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  минист
ра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В .В .Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

Жь/J
дал)4 августа 2017 г. № 309-п

ршновлением Правительства
^Ставропольского края

ПРАВИЛА

распределения й предоставления иных межбюджетных трансфертов бюдже
там муниципальных районов и городских округов Ставропольского края на
поощрение муниципальных районов и городских округов Ставропольского
края, обеспечивших высокое качество стратегического планирования и
управления в муниципальных районах и городских округах Ставропольского
края

1. Настоящие Правила определяют порядок распределения и предос
тавления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных рай
онов и городских округов Ставропольского края на поощрение муниципаль
ных районов и городских округов Ставропольского края, обеспечивших вы
сокое качество стратегического планирования и управления в муниципаль
ных районах и городских округах Ставропольского края (далее соответст
венно -  иные межбюджетные трансферты, качество стратегического плани
рования и управления).

2. Получателями иных межбюджетных трансфертов являются муници
пальные районы и городские округа Ставропольского края, обеспечившие
высокое качество стратегического планирования и управления в отчетном
финансовом году (далее -  получатели).

Иные межбюджетные трансферты предоставляются получателям ми
нистерством экономического развития Ставропольского края (далее -  мини
стерство) на основании значения сводного показателя качества стратегиче
ского планирования и управления, полученного по результатам оценки каче
ства стратегического планирования и управления в муниципальных районах
и городских округах Ставропольского края, проводимой министерством в
соответствии с методикой расчета оценки качества стратегического планиро
вания и управления в муниципальных районах и городских округах Ставро
польского края, утверждаемой приказом министерства (далее -  методика рас
чета оценки качества стратегического планирования и управления).

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюд
жетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели законом Ставро
польского края о бюджете Ставропольского края на текущий финансовый
год и плановый период.

4. Ежегодное предоставление иных межбюджетных трансфертов осуще
ствляется в срок до 01 декабря текущего года.

2

5. Для получения иных межбюджетных трансфертов муниципальный
район или городской округ Ставропольского края (далее -  муниципальное
образование края в срок до 01 июня текущего года, а в 2017 году -  в срок до
10 августа представляет в министерство следующие документы:

1) заявка на получение иных межбюджетных трансфертов, содержащая:
перечень документов стратегического планирования, разработанных на

уровне муниципального образования края в соответствии с частью 5 статьи 11
Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Федера
ции» (далее -  документы стратегического планирования);

ссылка на адрес официального сайта органа местного самоуправления
муниципального образования края в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», на котором размещены документы стратегического плани
рования;

2) заверенная в установленном порядке копия правового акта органа
местного самоуправления муниципального образования края об утверждении
порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных про
грамм.

6. Значение сводного показателя качества стратегического планирова
ния и управления по i-му муниципальному району или i-му городскому окру
гу Ставропольского края рассчитывается по следующей формуле:

Oj = (0,15 х СД) + (0,3 х СТО + (0,2 х ТД) +(0,2 х М Д) + (0,15 х ПД), где

Oi — значение сводного показателя качества стратегического планиро
вания и управления i-ro муниципального района или i-ro городского округа
Ставропольского края;

С Д  -  значение показателя, характеризующего наличие документов
стратегического планирования в i-м муниципальном районе или i-м город
ском округе Ставропольского края, рассчитываемое в соответствии с мето
дикой расчета оценки качества стратегического планирования и управления;

СД -  значение показателя, характеризующего качество и актуальность
утвержденной стратегии социально-экономического развития i-ro муници
пального района или i-ro городского округа Ставропольского края, рассчи
тываемое в соответствии с методикой расчета оценки качества стратегическо
го планирования и управления;

Т Д  -  значение показателя, характеризующего точность прогнозирова
ния социально-экономического развития i-ro муниципального района или
i-ro городского округа Ставропольского края, рассчитываемое в соответствии
с методикой расчета оценки качества стратегического планирования и управ
ления;

М Д  -  значение показателя, характеризующего качество методики
оценки эффективности реализации муниципальных программ i-ro муници

3

пального района или i-ro городского округа Ставропольского края, рассчи
тываемое в соответствии с методикой расчета оценки качества стратегическо
го планирования и управления;

ПЛ{ -  значение показателя, характеризующего публичность и органи
зацию процесса стратегического планирования в i-м муниципальном районе
или i-м городском округе Ставропольского края, рассчитываемое в соответ
ствии с методикой расчета оценки качества стратегического планирования и
управления.

7. На основании значений сводного показателя качества стратегическо
го планирования и управления каждому муниципальному образованию края
присваивается порядковый номер по мере уменьшения значения сводного по
казателя качества стратегического планирования и управления.

Муниципальному образованию края, получившему наибольшее значе
ние сводного показателя качества стратегического планирования и управле
ния, присваивается порядковый номер 1.

Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным об
разованиям края, которым в соответствии с настоящим пунктом присвоены
порядковые номера с 1 по 3.

8. В случае, если несколько муниципальных образований края обеспечи
ли достижение одинакового значения сводного показателя качества стратеги
ческого планирования и управления, то иные межбюджетные трансферты пре
доставляются муниципальным образованиям края, получившим суммарно
наибольшие значения показателей, указанных в абзацах пятом -  седьмом
пункта 6 настоящих Правил.

9. Распределение иных межбюджетных трансфертов осуществляется на
основании нормативного правового акта Правительства Ставропольского
края о распределении иных межбюджетных трансфертов между получателя
ми в следующих размерах:

50 процентов от суммы иных межбюджетных трансфертов, предусмот
ренных законом о бюджете Ставропольского края на текущий финансовый
год и плановый период, -  муниципальному образованию края, которому в со
ответствии с настоящими Правилами присвоен 1-й порядковый номер;

30 процентов от суммы иных межбюджетных трансфертов, предусмот
ренных законом о бюджете Ставропольского края на текущий финансовый
год и плановый период, -  муниципальному образованию края, которому в со
ответствии с настоящими Правилами присвоен 2-й порядковый номер;

20 процентов от суммы иных межбюджетных трансфертов, предусмот
ренных законом о бюджете Ставропольского края на текущий финансовый
год и плановый период, -  муниципальному образованию края, которому в со
ответствии с настоящими Правилами присвоен 3-й порядковый номер.

4

10. Проект нормативного правового акта Правительства Ставрополь
ского края о распределении иных межбюджетных трансфертов между полу
чателями подготавливается и направляется в установленном порядке мини
стерством в срок до 01 октября текущего года в Правительство Ставрополь
ского края для рассмотрения.

11. Перечисление иных межбюджетных трансфертов получателям
осуществляется министерством в течение 15 календарных дней со дня при
нятия нормативного правового акта Правительства Ставропольского края о
распределении иных межбюджетных трансфертов между получателями на
счет, открытый Управлению Федерального казначейства по Ставропольско
му краю для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюд
жетной системы Российской Федерации.

12. Направления использования иных межбюджетных трансфертов оп
ределяются получателями самостоятельно.